
 
 
 

MINUTA DELIBERAÇÃO CBH-LN Nº 212 de 25 de junho de 2021. 
 
 
 

 

1 
 

 

Indica empreendimentos para investimento dos recursos do 

FEHIDRO para o ano de 2021 e dá outras providências. 

 

O Comitê das Bacias Hidrográficas do Litoral Norte – CBH-LN, no uso de suas 

atribuições legais, e: 

 

Considerando a Deliberação CBH-LN No 201, de 13 de Dezembro de 2019, que 

estabeleceu diretrizes, critérios e procedimentos para análise, pontuação e classificação dos 

projetos para fins de indicação de financiamento com recursos do Fundo Estadual de Recursos 

Hídricos – FEHIDRO destinados à área de atuação do CBH-LN; 

Considerando as regras definidas pelo Conselho de Orientação do Fundo 

Estadual de Recursos Hídricos – COFEHIDRO – contidas no Manual de Procedimentos 

Operacionais de Investimento do FEHIDRO, aprovado pela Deliberação COFEHIDRO Nº 158 de 

2015 e suas alterações; 

Considerando o total de recursos da cota parte do FEHIDRO, no valor de  

R$ 896.065,09 (oitocentos e noventa e seis mil, sessenta e cinco reais e nove centavos), oriundo 

da compensação financeira dos aproveitamentos hidroenergéticos e dos royalties da usina 

hidrelétrica de Itaipu Binacional, disponíveis para indicação no exercício 2021 de 

empreendimentos vinculados ao Plano Plurianual de Investimentos 2020-2023 do CBH-LN, 

conforme disposto nas Deliberações COFEHIDRO Nº 232 de 2021; 

Considerando que no pleito do ano em curso foi protocolado e analisado pelas 

câmaras técnicas um total de 05 (cinco) empreendimentos, somando uma demanda de 

recursos FEHIDRO de R$ 2.694.382,29 (dois milhões, seiscentos e noventa e quatro mil, 

trezentos e oitenta e dois reais e vinte e nove centavos); 

Considerando que dos 05 (cinco) empreendimentos, um possui pendência de 

documentação (item 17 do ANEXO V do MPO) e foi retirado do pleito pelo proponente para 

ajustes e reapresentação em 2022, e outros 02 (dois) não conseguiram atender as 



 
 
 

MINUTA DELIBERAÇÃO CBH-LN Nº 212 de 25 de junho de 2021. 
 
 
 

 

2 
 

condicionantes apontadas pelos analistas dentro dos prazos previstos no cronograma de 

análise.  

 

 

D E L I B E R A: 

 

Artigo 1º - Ficam indicados para fins de financiamento com recursos da cota 

parte do Fundo Estadual de Recursos Hídricos – FEHIDRO – deste Comitê de Bacias 

Hidrográficas os empreendimentos elencados no QUADRO 1 do ANEXO. 

 

Artigo 2º - O empreendimento elencado na Carteira de Empreendimentos 

Suplentes para Indicação, referente ao QUADRO 2 do ANEXO, poderá ser indicado para 

financiamento mediante a disponibilização de valores adicionais, a serem estabelecidos por 

meio de deliberação específica do COFEHIDRO, e atendimento das condicionantes já apontadas 

pelo Grupo de Análise em seu parecer. 

 

§ 1º - a indicação do empreendimento do QUADRO 2 do ANEXO será realizada 

por deliberação ad referendum, respeitando os termos desta deliberação. 

 

§2º - a carteira de empreendimentos suplentes para indicação ao FEHIDRO no 

exercício 2021 (QUADRO 2 do ANEXO) terá validade até 31 de dezembro de 2021. 

 

Artigo 3º - Esta Deliberação entrará em vigor a partir da data de sua aprovação. 

 

 

Litoral Norte, em 25 de junho de 2021. 



 
 
 

MINUTA DELIBERAÇÃO CBH-LN Nº 212 de 25 de junho de 2021. 
 
 
 

 

3 
 

ANEXO 
QUADRO 1 – RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2021 (VALORES EM R$) - FONTE 
COMPENSAÇÃO FINANCEIRA E ROYALTIES 

EMPREENDIMENTO/LOCAL PDC SUB 
PDC TOMADOR MODALIDADE 

VALORES (R$) 
FEHIDRO CONTRAP. TOTAL EMPR. 

Elaboração de projeto executivo de 
implantação do sistema de esgotamento 
sanitário para o núcleo urbano informal 
consolidado Sítio Velho na Bacia do Rio 
Una – município de São Sebastião - SP. 

3 3.1 
Prefeitura 
Municipal de São 
Sebastião 

Não 
reembolsável 350.096,49 18.426,13 368.522,62 

Elaboração de plano de macrodrenagem 
de áreas sujeitas a inundações e 
alagamentos em áreas críticas do 
município de Ubatuba. 

3 3.1 
Prefeitura 
Municipal de 
Ubatuba 

Não 
reembolsável 367.357,24 25.038,8 392.396,04 

TOTAIS         717.453,73 43.464,93 760.918,66 
 

 
 
 
 

ANEXO  
 
 



 
 
 

MINUTA DELIBERAÇÃO CBH-LN Nº 212 de 25 de junho de 2021. 
 
 
 

 

4 
 

QUADRO 2 – CARTEIRA DE EMPREENDIMENTOS SUPLENTES PARA INDICAÇÃO AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2021 (VALORES EM R$) 
- FONTE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA E ROYALTIES 

 

EMPREENDIMENTO/LOCAL PDC SUB 
PDC TOMADOR MODALIDADE 

VALORES (R$) 

FEHIDRO CONTRAP. TOTAL 
EMPR. 

Semeando agroflorestas para 
sustentabilidade - Restauração florestal 
e conservação das águas por meio de 
sistemas agroflorestais implantados na 
microbacia hidrográfica 07 - Rio Grande 
- Ubatuba - SP. 

4 4.2 

Instituto de 
Projetos e 
Pesquisas Socio 
Ambientais - 
Ipesa 

Não 
reembolsável 178.570,43 19.950,00 198.520,43 

Implantação de sistemas de 
tratamento de esgoto sanitário no 
Sertão do Itamambuca, Bacia do Rio 
Itamambuca – Ubatuba/SP - UGRHI 03 
– Sub-bacia hidrográfica 05 – Rio 
Itamambuca 

3 3.1 
Prefeitura 
Municipal de 
Ubatuba 

Não 
reembolsável 474.826,63 24.990,87 499.817,50 

TOTAIS         653.397,06 44.940,87 698.337,93 
 


